Análisis Económico

Variable Identificación
de la variable Unidad Valor

Tasa de referencia
considerada R % 10,0 %

Valor Actual de los Gastos
en Insumos VAG Pesos 6.986.422

Valor Actual de los Ingresos
de los Productos Vaina Pesos 12.509.305

Valor Actual Neto VAN Pesos 5.522.883

Propuesta para el Tratamiento Integral de los Residuos Patológicos del Área Programática Esquel
Provincia del Chubut Ing. Daniel Carlos Perrone

62

Tasa Interna de Retorno TIR % 42,43 %

Costo Medio a Largo Plazo CMLP
Pesos

0,84
L/año

Ingreso Medio a Largo Plazo IMLP
Pesos

3,0

L/año

Relación IMLP/CMLP ó
VAIng / VAG  1,79

Análisis de sensibilidad.

Como ya se expresó, la función global de este proyecto no es la generación de

ganancias, aunque es necesario conocer cómo afectarían posibles variaciones en los

costos o en los volúmenes a procesar, ya que se estima como condición el

autofinanciamiento del proyecto.

Propuesta para el Tratamiento Integral de los Residuos Patológicos del Área Programática Esquel
Provincia del Chubut Ing. Daniel Carlos Perrone

63

Cuadro 9: de sensibilidad respecto a posibles varia ciones en ingresos o gastos.

Periodo 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ingresos - Gastos -3048647 -1793370 -500458 830088 2198268 3599082 5042531 6523614 8042332 9598683 11192669

Ingresos (-10 %) - Gastos -3048647 -1982836 -883180 250321 1417667 2613858 3848894 5117775 6420501 7757072 9127487

Ingresos (-20 %) - Gastos -3048647 -2172302 -1265902 -329445 637066 1628634 2655257 3711936 4798670 5915460 7062306

Ingresos - Gastos (+10 %) -3353512 -2162173 -933226 333330 1637494 2973766 4353147 5770136 7224734 8716940 10246754

Ingresos - Gastos (+20 %) -3658377 -2530976 -1365993 -163428 1076720 2348450 3663763 5016659 6407137 7835197 9300840

análisis de sensibilidad

-$ 6.000.000

-$ 4.000.000

-$ 2.000.000

$ 0

$ 2.000.000

$ 4.000.000

$ 6.000.000

$ 8.000.000

$ 10.000.000

$ 12.000.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

años

p
e

so
s

TOTAL = ingresos - gastos TOTAL = ingresos (-20%) - gastos

TOTAL = ingresos - gastos (+20%)

Propuesta para el Tratamiento Integral de los Residuos Patológicos del Área Programática Esquel
Provincia del Chubut Ing. Daniel Carlos Perrone

64

Frente a los resultados observados respecto de las variaciones planteadas, 20

% menos en los volúmenes a procesar (reducción de ingresos) y mismo porcentaje

respecto de un incremento en los costos de los insumos operativos, se observa que el

proyecto es más sensible respecto de una posible disminución en los volúmenes a